
DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 86 del 27-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI 

 

            COMUNE  DI  PRECI 
 

            (PROVINCIA DI PERUGIA) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

COPIA 
 

N. Reg. Gen. 408 

 

---------------------------------------------------------------------- 

| OGGETTO: 

N. 86     | PROGETTO  "ORGANIZZAZIONE  DELL'ACCOGLIENZA E DEL= 

--------------| L'INFORMAZIONE  TURISTICA  NEL PARCO NAZIONALE DEI 

DEL          | MONTI  SIBILLINI". ANNO 2021.DETERMINA A CONTRARRE 

27-07-21     | E APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO. 

             | ZB5329A5E0 

---------------------------------------------------------------------- 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del 9.12.1999, ed in 

particolare l'art. 15; 

 

PREMESSO che fin dal 1995 il Parco Nazionale dei Monti Sibillini ha 

inteso garantire, nell'ambito del territorio di riferimento, il 

servizio di accoglienza turistica, informazione ai cittadini, 

animazione sociale ed economica attraverso le "Case del Parco" e i 

"Centri Informativi Estivi", in merito alla fruizione turistica del 

Parco e alla rilevazione e al monitoraggio dei visitatori; 

 

VISTO che il Comune, già in passato ha aderito al progetto strategico 

"Organizzazione dell'offerta turistica del Parco Nazionale dei 

Monti Sibillini", tra cui il Centro visite "Il Mulino", nel periodo 

estivo e che il suddetto progetto raggiunse pienamente le finalità 

prefissate, implementando il sistema di accoglienza turistica, 

fattore potenziale di crescita economica per il territorio; 

 

VISTO che l'Ente Parco Nazionale dei Monti Sibillini, con nota del 

31.05.2021 acquisita in pari data al Protocollo Comunale n. 0004771, 

comunica che con DD n. 294 del 27.05.2021 è stato approvato il 

progetto "Organizzazione dell'accoglienza e dell'informazione 

turistica nel Parco Nazionale dei Monti Sibillini - anno 2021", 

finalizzato al finanziamento della gestione delle strutture di 

informazione e accoglienza turistica nel territorio del Parco 

Nazionale dei Monti Sibillini per l'anno 2021; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 

29/06/2021, immediatamente esecutiva, l'Amministrazione Comunale 

ha stabilito di: 

- aderire al Progetto strategico "Organizzazione dell'accoglienza 

e dell'informazione turistica nel Parco Nazionale dei Monti 

Sibillini - anno 2021"; 

- dare atto che il progetto di cui trattasi verrà finanziato con fondi 

dell'Ente Parco Nazionale dei Monti Sibillini per € 6.612,00 mentre 

la spesa connessa alla gestione della struttura Centro Visita Il 

Mulino, resta  a carico del bilancio Comunale; 



DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 86 del 27-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI 

 

 

DATO ATTO: 

- che il periodo previsto di attivazione della parte agibile del 

Centro Visita Il Mulino sito a Preci, con apertura non continuativa, 

sarà dalla data di affidamento del servizio, durante il periodo delle 

festività natalizie ed in periodi differenti in relazione a 

iniziative e manifestazioni organizzate nel Comune di Preci per i 

quali è previsto afflusso di persone per complessivi 58 giorni; 

- che il progetto di che trattasi dispone che si provveda ad 

individuare un  soggetto gestore del Centro che è tenuto ad 

avvalersi, per l'espletamento dei servizi, di operatori qualificati 

con conoscenza della lingua inglese, in possesso di requisiti 

comprovanti la conoscenza del territorio del Parco del suo sistema 

di fruizione e disponibili a partecipare ad appositi corsi della 

durata massima di 3 giorni, organizzati dall'Ente Parco con proprio 

personale dipendente, volti a far acquisire ai partecipanti 

ulteriori conoscenze sul Parco, anche in relazione al mutato 

contesto a causa del sisma; 

- che per quanto riguarda il Comune di Preci, le modalità di 

finanziamento e di gestione previste dal suddetto progetto sono  qui 

di seguito riportate: 

  

centro dove Ore al 

dì 

n. giorni 

apertura 

complessivi 

 

Tot. giorni 

apertura 

finanziati 

dal Parco 

Cofinanziamento 

parco 

Centro 

Visita 

il 

Mulino 

Preci 6 58 58 €  6.612,00 

 

DATO ATTO, che trattandosi di fornitura di servizio di importo 

inferiore ai 40.000,00€ per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta; 

  

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto 

pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo 

le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante 

o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per 

gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

 
RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e 

pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 



DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 86 del 27-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI 

 

 
DATO ATTO altresì: 

 - di aver effettuato il preventivo accertamento della sussistenza 

del citato servizio sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione e che tale verifica ha dato esito negativo; 

 - che sul detto MEPA non sono presenti servizi equipollenti a quello 

da acquisire in considerazione anche della specificità e unicità del 

servizio richiesto dal progetto di che trattasi; 

 

RITENUTO opportuno pertanto predisporre uno schema di avviso 

pubblico finalizzato all’individuazione di operatori qualificati 

interessati allo svolgimento del servizio in oggetto ; 

 

RITENUTO OPPORTUNO approvare lo schema d’avviso pubblico allegato 

al presente atto che si compone dei seguenti allegati:  

-    capitolato d’oneri (All. B); 

-    fac-simile dichiarazioni (All. C); 

-    dichiarazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 

relative agli  obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari (All. D); 

 -    fac simile dichiarazione offerta economica (All. E); 

 
DATO ATTO che occorre procedere con urgenza, così da consentire che 

il servizio venga attivato nel rispetto della tempistica indicata 

dal progetto il quale prevede che dal 18 Agosto dovrà essere 

garantita l'apertura della parte agibile del Centro Visita Il 

Mulino; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 30.06.2021 di nomina di 

Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria; 

 

DATO ATTO che l’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione per il 

suddetto servizio ha assegnato il CIG:ZB5329A5E0; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 28/05/2021,con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione anno 2021/2023 

e i suoi vari allegati; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente 

atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la 

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso in narrativa: 

 



DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 86 del 27-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI 

 

1)DI ATTIVARE apposita procedura a contrarre al fine di stipulare 

il contratto relativo all'affidamento del servizio di gestione della  

struttura di informazione e accoglienza turistica nel territorio del 

Parco Nazionale dei Monti Sibillini denominata Centro Visita "il 

Mulino" -parte agibile,così come stabilito dal Progetto strategico 

"Organizzazione dell'accoglienza e dell'informazione turistica nel 

Parco Nazionale dei Monti Sibillini - anno 2021" e meglio individuato 

nelle premesse che formano parte integrante e sostanziale dell’atto;  

 

2)DI APPROVARE lo schema d’avviso pubblico allegato al presente atto 

che si compone dei seguenti allegati:  

-    capitolato d’oneri (All. B); 

-    fac-simile dichiarazioni (All. C); 

-   dichiarazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 relative 

agli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (All. D); 

 -   fac simile dichiarazione offerta economica (All. E); 

 

3)DI STABILIRE che l’avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio on 

line e sul sito web istituzionale del Comune di Preci e che il termine 

di presentazione delle domande scadrà il giorno 11/08/2021 alle ore 

13:00; 

 

4)DI STABILIRE che il servizio sarà aggiudicato all'offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 6 del predetto 

D.Lgs. n. 50/2016, con un importo a base d'asta pari ad € 5.419,67 

(oltre Iva 22%) soggetto a ribasso; 

 

5)DI PRENOTARE impegno di spesa per la somma complessiva presunta 

di Euro 6.612,00 (comprensiva di Iva) al Cap. 1597/1 del Bilancio 

di Previsione 2021-2023 approvato, dando atto che l'Ente Parco 

Nazionale dei Monti Sibillini cofinanzierà il costo effettivo della 

gestione per Euro 6.612,00, mentre la spesa connessa alla gestione 

della struttura Centro Visita Il Mulino sita in Preci, resta a carico 

del bilancio Comunale; 

 

6) DI STABILIRE che è, in ogni caso, facoltà del Comune di non 

procedere ad alcuna aggiudicazione con provvedimento motivato; 

 

7)DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del 

presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto.  

IL RESPONSABILE  

DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

F.to Marucci Stefania 



DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 86 del 27-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

- Verificata la documentazione allegata; 

 

- Effettuati i dovuti riscontri contabili; 

 

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura 

finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267). 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Preci, lì 27-07-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Marucci Stefania 

 

===================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver affisso oggi 

_________________ all'Albo Pretorio il presente atto. 

 

 

Preci, lì 06-08-21 

 

     IL MESSO COMUNALE 

F.to Ferracin Roberta 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

Preci, lì 06-08-21                        IL RESPONSABILE 

Marucci Stefania 

 

===================================================================== 

 


